
Пояснительная записка  
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 212 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 
 

В соответствии с действующей редакцией абзаца девятого подпункта 1 

пункта 1 статьи 212 Налогового кодекса Российской Федерации не 

признается доходом налогоплательщика материальная выгода, полученная от 

экономии на процентах за пользование заемными (кредитными) средствами в 

течение льготного периода, установленного в соответствии со статьей 6.1-1 

Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском 

кредите (займе)». При этом данное положение распространяется только на 

заемщиков - физических лиц и только в случае, когда обязательства такого 

заемщика обеспечены ипотекой. 

Вместе с тем, в апреле текущего года принят Федеральный закон 

от 03.04.2020 № 106-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в части особенностей 

изменения условий кредитного договора, договора займа» (далее - 

Федеральный закон № 106-ФЗ), которым предусматривается, в том числе, 

предоставление аналогичного льготного периода заемщикам - физическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям, заключившим кредитные 

договоры (договоры займа), как обеспеченные, так и не обеспеченные 

ипотекой. 

Очевидно, что предоставление льготного периода при урегулировании 

задолженности является исключительной мерой поддержки  для попавших в 

сложное финансовое положение заемщиков, поэтому представляется 

целесообразным распространить действие положений абзаца девятого 

подпункта 1 пункта 1 статьи 212 Налогового кодекса Российской Федерации,  

на любые случаи предоставления льготного периода, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации, в том числе в отношении 
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индивидуальных предпринимателей и по кредитным договорам, не 

обеспеченным ипотекой. 

Принятие предлагаемого законопроекта приобретает особую 

актуальность в сложной экономической ситуации в стране в настоящее время 

для поддержки потерявших источник дохода физических лиц, в том числе 

являющихся индивидуальными предпринимателями. 


